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BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 3-4/2020 

VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2020 

---------------------- 

 

I. Đánh giá hoạt động tháng 3-4/2020 

1. Công tác phát triển 

- Đảm bảo sĩ số 282 học sinh, không có học sinh chuyển đến, chuyển di 

2. Giáo dục toàn diện 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19. 

- Hướng dẫn học sinh và phụ huynh khai báo y tế sức khỏe hàng ngày qua 

phần mềm trực tuyến NCOVI 

- GVCN đã tích cực công tác nắm bắt tình hình sức khỏe của học sinh trong 

lớp, báo cáo nhà trường kịp thời về tình hình sức khỏe, thực hiện pháp luật của 

học sinh trong thời gian nghỉ. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Thực hiện dạy học trực tuyến ôn tập các bộ môn văn hóa (trừ thể dục, 

âm nhạc, mỹ thuật) ở tất cả các lớp. Tổng số học sinh tham gia học trực tuyến là 

270/282 em. Số học sinh còn lại thực hiện theo phương án nhận tài liệu tự học 

tập, có sự hướng dẫn, hỗ trợ của giáo viên. Từ ngày 06/4/2020, học sinh học trực 

tuyến chương trình học kỳ II theo hướng dẫn của ngành. 

- Hướng dẫn học sinh lớp 9 tham gia học trên truyền hình, trên fanpage 

DDCI Đông Triều. Tổng số học sinh tham gia 45/61 em tham gia học tập và làm 

bài khảo sát 3 môn Văn, Toán, Anh. 

2.3. Tổ chức các cuộc thi 

- Liên đội phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, tổ khoa học xã hội đã triển 

khai các cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc, chúng em kể chuyện Bác Hồ, rà soát bom 

mìn 

- Phát động học sinh tham gia vẽ tranh cổ động để hưởng ứng ngày sách 

Việt Nam 

- CBGVNV tích cự tham gia các cuộc thi tìm hiểu 90 năm ngành tuyên 

giáo Việt Nam 

2.4. Giáo dục lao động  

- CBGVNV nhà trường đã tổ chức các buổi lao động vệ sinh, khử trùng 

trường lớp đảm bảo công tác phòng chống dịch. 

- Tham gia hoạt động vệ sinh "ngày chủ nhật xanh" tại địa phương 



  

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Tiếp tục thực hiện bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông 

qua việc thực hiện phong trào "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh" 

- Tổ chuyên môn tích cực triển khai dạy học trực tuyến đảm bảo chất 

lượng, đúng chương trình giáo dục đã được giảm tải theo hướng dẫn của Bộ 

GD&ĐT. 

3.2. CSVC 

- Nhà trường tổ chức tốt công tác bảo vệ CSVC trường, lớp trong thời 

gian nghỉ Tết và nghỉ phòng chống dịch 

- Rà soát hệ thống bàn ghế hiện có để có phương án sửa chữa, mua bổ 

sung để đảm bảo giãn cách học sinh trong các lớp học theo quy định. 

4. Tổ chức - quản lý 

- Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch; đồng thời Chỉ đạo 

các tổ chức đoàn thể tuyên truyền và thực hiện phòng chống dịch covid-19 trong 

nhà trường, tại địa phương và nơi sinh sống 

- Tổ chức cho học sinh nghỉ học phòng chống dịch đến hết ngày 

03/5/2020. Kết quả: cán bộ, đảng viên và học sinh trong toàn trường đã thực 

hiện tốt các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành, của nhà trường trong công 

tác pòng chống dịch bệnh. 

- Chi đoàn, Liên đội rà soát đối tượng đoàn viên giáo viên, học sinh đủ 

tiêu chuẩn để lập hồ sơ giới thiệu gương mặt trẻ tiêu biểu năm 2020. 

- Đảm bảo chế độ chính sách cho CBGVNV trong nhà trường 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2020 

1. Công tác phát triển 

 - Hoàn thành duyệt KHPT giáo dục năm học 2019-2020 với Phòng 

GD&ĐT, cụ thể là: 

 + Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 là 80 học sinh với 2 lớp, quy mô toàn 

trường là 8 lớp. 

 + Biên chế: 22 trong đó: BGH: 2, TPT: 01, NV: 4, GV: 15 

- Tổ chức biên chế lại lớp học để đảm bảo giãn cách học sinh, cụ thể: 

Khối 6: 3 lớp Khối 8: 3 lớp Khối 7: 2 lớp Khối 9: 2 lớp 

- Công tác duy trì sĩ số đảm bảo, cơ bản duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học 

sinh, đồng thời GVCN có nhiều giải pháp phối hợp với CMHS trong công tác 

quản lý học sinh, duy trì tỷ lệ chuyên cần trong học sinh: GVCN bám sát lớp, 

phối hợp các đoàn thể và phụ huynh trong công tác quản lý học sinh. Giáo viên 

bộ môn quản lý chặt chẽ sĩ số học sinh trong các giờ học. 

2. Giáo dục toàn diện: CHỦ ĐIỂM: “BÁC HỒ KÍNH YÊU” 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 



  

- Nắm bắt tình hình và quản lý học sinh tham gia các hội, nhóm ngoài nhà 

trường và sử dụng mạng xã hội: Chủ động nắm bắt tình hình và định hướng cho 

học sinh không tham gia các hội, nhóm trái pháp luật; không tuyên truyền, chia 

sẻ, bình luận những thông tin sai lệch (hoặc thiếu căn cứ) về tình hình dịch bệnh 

và học sinh có thể tìm hiểu thông tin trên các trang thông tin về diễn biến dịch, 

các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh qua các trang thông tin chính thống như:  

https://www.facebook.com/pg/suckhoequangninh/posts,  

https://www.moh.gov.vn, http://baoquangninh.com.vn 

http://www.soytequangninh.gov.vn, https://quangninh.gov.vn, 

https://www.facebook.com/DDCI-Quang-Ninh, 

https://suckhoedoisong.vn  

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Ổn định ngay nề nếp ra vào lớp của giáo viên và học sinh, nền nếp học 

tập trong các tiết dạy khi học sinh trở lại học sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán và 

nghỉ phòng chống dịch Covid-19.  

- Thực hiện hướng dẫn học sinh ôn tập, kiểm tra để đánh giá chất lượng 

học tập trực tuyến của học sinh (đối với các môn theo kế hoạch) trong tuần học 

đầu tiên khi học sinh đi học trở lại.  

- Phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt kỷ niệm 130 năm ngày sinh 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh: 

+ Các lớp xây dựng kế hoạch cụ thể để nâng cao chất lượng học tập của 

lớp mình: Phát huy hiệu quả 10' đầu giờ, thi đua dành điểm tốt, giờ học tốt, đôi 

bạn cùng tiến... để đạt chỉ tiêu thi đua theo kế hoạch của nhà trường. 

+ Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng giảng dạy 

trong đó chú trọng đổi mới phương pháp, hình thức tổ giảng dạy, đổi mới hình 

thức kiểm tra, đánh giá học sinh theo định hướng phát triển năng lực học sinh; 

Thực sự chú trọng việc giao việc cụ thể cho học sinh nghiên cứu bài ở nhà, 

chuẩn bị kiến thức cho bài mới, sử dụng để đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh.  

+ Chuyên môn quản lý việc thực hiện chương trình, quản lý việc sử dụng 

đồ dùng thiết bị dạy học, tổ chức thao giảng, dự giờ. Tăng cường đổi mới sinh 

hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học, sinh hoạt chuyên môn dựa trên 

nghiên cứu hoạt động học của học sinh (Lấy học sinh làm trung tâm) 

- Các tổ chuyên môn rà soát điều chỉnh thời gian chuyên đề cấp tổ và cấp 

trường ở các bộ môn theo kế hoạch đã xây dựng đầu năm 

- Tiếp tục hướng dẫn học sinh lớp 9 tham gia các lớp ôn trên trang DDCI 

Đông Triều. 

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng CNTT có hiệu quả trong giảng dạy, đặc 

biệt chú ý sử dụng triệt để thiết bị dạy học và phòng học bộ môn  

- Rà soát chương trình để xây dựng kế hoạch dạy bù cho các môn học còn 

chậm do nghỉ phòng chống dịch; đảm bảo kết thúc chương trình học kỳ II trước 

ngày 07/7/2020 và kết thúc năm học trước ngày 15/7/2020. 

- Giáo viên và học sinh thực hiện thời khóa biểu mới từ ngày 04/5/2020 

https://www.facebook.com/pg/suckhoequangninh/posts/
https://www.moh.gov.vn/
http://baoquangninh.com.vn/
http://www.soytequangninh.gov.vn/GD_WS/Default.aspx
https://quangninh.gov.vn/Trang/Default.aspx
https://www.facebook.com/DDCI-Quang-Ninh-141861439703474/
https://suckhoedoisong.vn/Virus-nCoV-cap-nhat-moi-nhat-lien-tuc-n168210.html


  

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 

- Trong thời gian thực hiện giãn cách học sinh, nhà trường hạn chế các 

hoạt động TDTT, không tổ chức các hoạt động giữa giờ của Đội.  

- Tổ chức chấm cuộc thi thiết kế sổ truyền thống của lớp do Liên đội phát 

động và hoàn thành các cuộc thi đã triển khai. 

2.4. Công tác vệ sinh, lao động - Hướng nghiệp 

- Tăng cường công tác vệ sinh trường lớp, khử trùng các phòng học, 

phòng chức năng để phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện tốt công tác vệ sinh 

cá nhân, đeo khẩu trang, sử dụng bình nước uống cá nhân, rửa tay bằng xà 

phòng diệt khuẩn khi đến trường, lúc tan học, khi đi vệ sinh. 

- Thực hiện lao động chăm sóc cây cảnh, bồn hoa tạo dựng môi trường 

xanh - sạch - đẹp;  

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định. 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc 

thực hiện phong trào: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh" chủ đề năm 2020; đăng ký những việc làm theo gắn với nhiệm vụ 

được giao 

- Thực hiện bồi dưỡng đội ngũ thông qua các phong trào thi đua dạy tốt - 

học tốt. 

- Kiểm tra toàn diện: 

+ Vũ Thị Thu 

+ Đào Hồng Lan 

- Kiểm tra các công tác khác:  

+ Kiểm tra công tác BDTX của CBGV 

+ Kiểm tra công tác quản lý HSSS của tổ văn phòng 

+ Kiểm tra công tác y tế trường học 

+ Kiểm tra công tác quản lý của tổ chuyên môn của tổ KHXH 

3.2. CSVC 

- Tăng cường quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC sẵn có, chú trọng sử 

dụng trang thiết bị đồ dùng dạy học theo danh mục, đẩy mạnh ứng dụng CNTT; 

quản lý CSVC lớp học và các trang thiết bị đầu tư cho các lớp.  

- Rà soát và bổ sung các tài liệu, sách, báo trong thư viện trường học. 

- Thực hiện sửa chữa, mua bổ sung bàn ghế để đảm bảo giãn cách học 

sinh theo quy định của Chỉ thị số 19. 

4. Tổ chức - quản lý 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của nhà 

trường; BCĐ thực hiện trực, báo cáo tình hình của nhà trường với các cơ quan 

cấp trên hàng ngày. 



  

- Thông báo tới phụ huynh thời gian đi học trở lại và yêu cầu phụ huynh 

ký cam kết trách nhiệm với nhà trường trong việc chuẩn bị cho con trước khi tới 

trường khi nhà trường tổ chức dạy và học trở lại 

- Điều chỉnh kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2019-2020 

- Tuyên truyền về văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 

chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo các văn bản chỉ đạo của nhà nước. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm; nề 

nếp kỷ cương hành chính gắn với các nhiệm vụ chuyên môn của ngành như quy 

chế chuyên môn, kỷ luật lao động, chế dộ thông tin báo cáo... 

- Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học trở lại sau kỳ 

nghỉ học phòng, chống dịch. 

- Nhân viên thư viện phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, tổ chuyên môn tổ 

chức đăng ký sách đối với học sinh phục vụ năm học 2020-2021 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC  

Tháng 5 năm 2020 

Nhiệm vụ trọng tâm 

+ Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 

+ Họp hội đồng triển khai kế hoạch tháng 5/2020 

+ Thực hiện dạy và học theo kế hoạch tuần 23-25 

Lịch cụ thể 

THỜI 

GIAN 
NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO 

LỰC LƯỢNG 

THAM GIA 

01/5 
Kiểm tra các điều kiểm chuẩn bị đó học 

sinh đi học trở lại 
  

02-03/5 

- Nghỉ học để phòng, chống dịch 

nCoV 

- BCĐ phòng, chống dịch trực cơ quan 

- Tổ chức vệ sinh trường, lớp, khử 

trung lớp học 

Đ/c Mai BCĐ (theo QĐ) 

 

CBGVNV 

04/5 

- Học sinh đi học trở lại 

- Thực hiện nghiêm túc việc phòng 

chống dịch tại trường, lớp theo kế 

hoạch 

- Ổn định nền nếp dạy và học 

  

07/5 - Họp Ban thi đua 
Đ/c Mai  BTĐ  

08/5 
- Họp Hội đồng trực tuyến triển khai 

công tác tháng 

Đ/c Mai CBGVNV 

 
- Kiểm tra nền nếp dạy và học 

- Kiểm tra công tác vệ sinh phòng dịch 

BGH 

Đ/c Mai 

TCM 

BCĐ 

11/5 
Phát động thi đua chào mừng ngày 

sinh nhật Bác 

Đ/c Mai 

 

Toàn trường 

 



  

14/5 
Họp tổ chuyên môn điều chỉnh kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ học kỳ II 

Đ/c Tân  

15/5 
Kiểm tra nhiệm vụ công tác y tế 

trường học 

Đ/c Mai  

18-21/5 
Kiểm tra toàn diện giáo viên 

Đ/c Mai Theo QĐ 

26-27/5 
Kiểm tra hồ sơ quản lý tổ chuyên môn 

tổ KHXH 

Đ/c Tân TCM 

28/5 
Kiểm tra công tác quản lý HSSS của 

tổ văn phòng 

Đ/c Mai đ/c Hường 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGVNV (t/h); 

- Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Mai 

 


	page1
	page5

